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ABSTRAKT

Primárním cílem předložené diplomové práce bylo navrhnout postup přípravy tritopického

ligandu na bázi 1-fenyladamantanu a následně provést jeho syntézu. Sloučeniny obsahující

adamantanový skelet jsou využívány jako ligandy v supramolekulárních sytémech

typu hostitel-host, v nichž jako hostitelé zpravidla vystupují cyklodextriny

a/nebo cucurbit[n]urily. Připravený tritopický ligand obsahuje v terminálních pozicích dva

1-fenyladamantanový motivy vzájemně spojené, přes sekundární aminoskupinu

hexylovým linkerem. Tento flexibilní „střed“ molekuly umožňuje jistou rotaci a pohyb

obou „ramen“ obsahující vazebná místa. V budoucnu budou prozkoumány

supramolekulární vlastnosti připraveného ligandu při tvorbě komplexů typu hostitel-host

s cyklodextriny a cucurbit[n]urily.

Klíčová slova: adamantan, tritopický ligand, syntéza, supramolekulární chemie,

cyklodextrin, cucurbit[n]uril, metody strukturní analýzy

ABSTRACT

The aim of this thesis was to propose the synthetic procedure leading to tritopic ligand

based on 1-phenyladamantane and then synthesize this compound. Ligands bearing

adamantane moiety can be used in supramolecular systems as guests capable to form

a stable complexes with cyclodextrins and/or cucurbit[n]urils. Prepared tritopic ligand

contains two 1-phenyladamantane motives in its terminal position which are connected

together via secondary amine groups with hexyl linker. This flexible centerpiece of the

molecule allows some sort of rotation and movement of both „arms“ with binding site.

Further work will be focused on study of supramolecular properties of prepared ligand,

especially the capability of formation host-guest complexes with cyclodextrins and

cucurbit[n]urils.

Keywords: adamantane, tritopic ligand, synthesis, supramolecular chemistry, cyclodextrin,

cucurbit[n]uril, spectral methods
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ÚVOD

Supramolekulární chemie patří mezi mladší obory a nelze ji definovat jako čistě chemický

obor. Důvodem je, že zasahuje i do dalších vědních disciplín, a to jak aplikacemi, tak jevy,

na kterých staví. Nekovalentní interakce, které jsou základním kamenem hostitel-host

chemie jsou naprosto nezbytné pro fungování života na zemi. Právě toto spojuje

supramolekulární chemii s biologií, fyzikou, molekulární biologií a dalšími obory.

Nekovalentní interakce umožňující vznik hostitel-host komplexu mají oproti kovalentním

vazbám mnoho výhod (převážně nižší energetické nároky) a je možné je i do jisté míry

ovlivňovat. A právě těchto jevů využívají supramolekulární katalyzátory, které je možné

kontrolovat například chemickým prostředím nebo fyzikálními faktory (zářením, teplotou

apod.).
1,2

Adamantan je polycyklický uhlovodík přirozeně se vyskytující v ropě a zemním plynu

spolu s dalšími diamantoidy. Poprvé byl izolován v roce 1933 z hodonínské ropy.

Vzhledem k jeho velikosti, rigiditě a fyzikálně-chemickým vlastnostem je vhodným

vazebným motivem pro tvorbu supramolekulárních komplexů s cyklodextriny (CD)

a cucurbit[n]urily (CB).
1,3

Aby bylo možné navrhnout konkrétní supramolekulární systém, je nutné studovat chování

celého spektra různých ligandů s makrocyklickými sloučeninami. V této práci je popsána

syntéza ligandu obsahujícího tři vazebná místa. Jedná se o derivát 1-fenyladamantanu,

který je symetricky substituovaný na hexan-1,6-diamin. Právě ony adamantantanové

motivy v terminálních pozicích a alifatický střed molekuly jsou vazebnými místy pro

makrocyklické sloučeniny (CD, CBn). Takto uspořádané tritopické ligandy mohou s CD

a/nebo CBn vytvářet supramolekulární systémy, v nichž budou jednotlivé makrocykly

obsazovat jimi preferovaná vazebná místa. Jak již bylo uvedeno, alifatický „střed“

molekuly umožnuje rotaci kolem jednoduché vazby. Prozkoumání vazebného chování

tohoto ligandu může pomoci objasnit, zdali bude vzniklý komplex natolik stabilní, že tuto

rotaci zastaví anebo naopak ohýbající se „ramena“ molekuly nedovolí „nasunutí“

makrocyklu na alifatickou část molekuly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 SUPRAMOLEKULÁRNÍ CHEMIE

Supramolekulární chemie je multidisciplinární vědní obor zasahující, mimo chemie, i do

fyziky a biologie. Jean-Marie Lehntento obor definoval jako „nadmolekulární chemii“

(z angl. “chemistry beyond the molecule“). Toto označení je výstižné, a to z toho důvodu,

že se supramolekulární chemie zaměřuje na syntézu a studium systémů skládajících se ze

dvou a více molekul a/nebo iontů, které jsou vzájemně poutány prostřednictvím relativně

slabých nekovalentních interakcí. Se supramolekulárními komplexy se lze celkem běžně

setkat například v biochemii, kdy jako příklady takových systémů mohou být uvedeny

nukleové kyseliny či enzymy.
1,2

Studium supramolekulárních komplexů odstartovalo okolo roku 1960. Ovšem vzhledem

k tomu, že supramolekulární chemie provází veškeré přírodní vědy, dá se předpokládat, že

se vědci tohoto oboru dotýkali již dříve. Například již v roce 1810 Sir Humphrey Davy

objevil klatrát chloru. Klatrát je molekula plynu imobilizovaná v mřížce či dutině větší

molekuly a tento komplex tak lze považovat za supramolekulární systém.
3

V roce 1987 byla udělena první Nobelova cena za „supramolekulární chemii“, kdy tato

byla rovným dílem, tedy 1/3, sdílena třemi vědci, a sice Donaldem J. Cramem, Jean-Marie

Lehnem a Charlesem J. Pedersenem. Každý z oceněných se zabýval studiem jiných typů

supramolekulárních systémů, snad z toho důvodu je odůvodnění udělení Nobelovy ceny

formulováno poněkud obecněji (což není nikterak neobvyklé), a sice „za vývoj a použití

molekul se specifickými interakcemi a vysokou selektivitou“. Jednalo se o začátek tzv.

hostitel–host chemie (z angl. host-guest chemistry, dále viz kapitola 1.2). V práci Donalda

J.Crama byly použity hostitelské molekuly (crown-ethery a cryptandy) k tvorbě

supramolekulárních komplexů s kationty (Na
+
,K

+
,Li

+
) nebo k separaci enantiomerů

aminokyselin.
2

Druhá Nobelova cena za „supramolekulární chemii“ byla udělena v roce 2016 za „návrh

a syntézu molekulárních strojů“ a i v tomto případě byla rovným dílem rozdělena mezi tři

vědce. Těmi byli Jean-Pierre Sauvage (syntéza katenanů), Sir James Fraser Stoddart

(syntéza rotaxanů) a Bernard L. Feringa (syntéza molekulárních strojů). Molekulární

přístroje jsou komplexy na bázi rotaxanů, které dokážou konat pohyb či mechanickou práci

na základě vnějších podmětů (elektrický proud, záření). V této práci byly navrhnuty

a vytvořeny struktury konající pohyb podobný svalovému stahu, molekulární motory

a další.
4
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Supramolekulární chemii lze i v roce 2019 považovat za stále relativně mladou vědní

disciplínu. Přesto se již podařilo dospět k praktickým aplikacím, v nichž se principů

supramolekulární chemie využívá. Jako příklad lze uvést farmacii, kdy onu aplikaci

představuje cílená doprava léčiv,
5–9

potravinářský či kosmetický průmysl. Své uplatnění

nachází supramolekulární chemie také při přípravě nových polymerů
10

nebo materiálů.
11,12

Důležitými oblastmi, v nichž se uplatňují supramolekulární komplexy, je vývoj nových

katalyzátorů
13–15

a chemických senzorů.
16,17

1.1 Nekovaletní interakce

Nekovalentní interakce zahrnují spektrum přitažlivých, ale i odpudivých sil obecně

slabších než jsou vazby kovalentní (Tabulka 1). Síla kovalentní vazby se pohybuje od

150 kJ·mol
–1

(vazba I―I) až k hodnotám 1000 kJ·mol
–1

(vazba C=O).
18

Tabulka 1: Typy a síla nekovalentních interakcí

Typ interakce
Síla vazby

[kJ·mol
–1

]
Typ interakce

Síla vazby

[kJ·mol
–1

]

Ion―ion 200–300 Kationt―π 5–80

Ion―dipól 50–200 π―π 0–50

Dipól―dipól 5–50 Van der Waalsovi síly <5


[…]


Přestože dle TLC směs obsahovala pouze jedinou látku, v
1
H NMR spektru byly jasně

viditelné nečistoty. Proto byla směs purifikována sloupcovou chromatografií (SiO2,

mobilní fáze: petrolether/ethyl-acetát/chloroform, 1/1/1, v/v). Na TLC za stejných

podmínek byl retenční faktor produktu Rf = 0,86, bohužel na sloupcové chromatografii

byla situace jiná. Jen část produktu dokázala projít kolonou. Dále pravděpodobně

docházelo na koloně k chemické reakci, jelikož frakce pocházející z kolony obsahovala,

dle
1
H-NMR, více nečistot než před použitím sloupcové chromatografie. Další možností

bylo použití Al2O3 jako stacionární fáze nebo krystalizace produktu. Po neúspěšných

pokusech s Al2O3 bylo rozhodnuto přistoupit ke krystalizaci. Směs v baňce byla rozpuštěna

v minimálním množství dichlormethanu (cca 2 cm
3
) a proudem inertního plynu bylo

rozpouštědlo pomalu odpařováno do doby, než se začali objevovat krystaly. Poté byla

baňka uskladněna při teplotě –18 °C po dobu několika hodin. Zfiltrované a vysušené

krystaly byly analyzovány pomocí
1
H NMR. (Obrázek 48).

V alifatické oblasti byly opět viditelné signály atomů vodíku z adamantanového skeletu

(1,53–2,02 ppm). Dále byly v alifatické oblasti pozorovány signály methylenových skupin

hexylového linkeru. V oblasti 5,24 ppm byl přítomný signál odpovídající sekundárnímu

aminu, kterýžto vykazoval před redukcí chemický posun 9,75 ppm (viz Obrázek 46).

V aromatické oblasti (6,48–7,03 ppm) byly detekovány dva dublety náležící atomům

vodíku benzenového jádra. Po redukci amidové vazby na sekundární amin se posunuly

signály atomů vodíku benzenového jádra i methylenových skupin k nižším hodnotám ppm.
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Obrázek 48:
1
H NMR spektrum sloučeniny 8.

5.11 Výhledy do budoucna

Je více než pravděpodobné, že úspěšnou syntézou sloučeniny 8, popsanou v této

diplomové práci, nebude tento „projekt“ ukončen, ale právě naopak, bude v něm dále

pokračováno. Dalším, zcela logickým krokem, by mohla být kvarternizace sloučeniny 8,

např. pomocí jodmethanu (Obrázek 49), čímž by došlo k vytvoření dikationtu

s permanentním nábojem, což by mohlo být zajímavé zejména s ohledem na tvorbu

supramolekulárních komplexů této látky s cyklodextriny a převážně pak s cucurbit[n]urily,

které tvoří stabilnější komplexy právě s kladně nabitými ligandy.

Obrázek 49: Kvarternizace sloučeniny 8.
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Poté co bude kvarternizovaný ligand úspěšně syntetizován a jeho struktura a čistota bude

potvrzena pomocí běžně dostupných metod strukturní analýzy, bude možné přejít ke studiu

jeho schopnosti vytvářet supramolekulární komplexy s cyklodextriny a/nebo cucurbiturily.

Ačkoliv nelze zcela předjímat chování předmětného ligandu, lze usuzovat, že by mohl být

schopen „pojmout“ až tři hostitelské molekuly, jak je naznačeno na Obrázku 50.

Obrázek 50: Možné uskupení komplexů typu hostitel-host.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byla zdárně provedena syntéza cílové molekuly, a to i přesto že

bylo nutné modifikovat původně navržený postup, v rámci něhož bylo uvažováno

s použitím 1,6-dibromhexanu. Není jasný důvod, proč tato reakce za daných podmínek

neposkytovala požadovaný produkt, přestože byl postup převzat z literatury. Z tohoto

důvodu byla navržena alternativní syntetická strategie vycházející z dichloridu kyseliny

adipové, přičemž tato se ukázala býti jako velmi efektivní a nenáročná. I přesto, že si nově

navržený postup žádal jeden reakční krok navíc (oproti původně navrženému),

nepředstavovalo to žádnou zásadní komplikaci. Jisté vylepšení si žádá snad jen postup při

purifikaci finální sloučeniny 8, kdy jeho krystalizace poskytovala produkt v dostatečné

čistotě, nikoliv však v uspokojivých výtěžcích.

V průběhu řešení této diplomové práce byly rovněž modifikovány postupy přípravy

derivátu 1-fenyladamantanu a byla navržena alternativní cesta syntézy

1-adamantyl-4-aminobenzenu vycházející z 1-bromadamantanu a acetanilidu. Výtěžky,

v nichž byly izolovány požadované produkty, byly srovnatelné s těmi z primárně navržené

strategie sestávající z alkylace, nitrace a redukce.

Dalším syntetickým krokem, o němž je možné uvažovat, je kvarternizace sloučeniny 8,

protože permanentní kationty tvoří stabilnější komplexy s CD a CBn.

Finální sloučenina pak bude sloužit jako ligand a budou prozkoumány její

supramolekulární vlastnosti. Z důvodu časové náročnosti provádění těchto analýz nejsou

tyto bohužel součástí předložené diplomové práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBn

CD

DCE

DCM

DIPEA

DMF

DMSO

EI-MS

ESI- MS

GC

ITC

MS

NMR

THF

TLC

cucurbit[n]uril

cyklodextrin

dichlorethan

dichlormethan

diisopropylethylamin

dimethylformamid

dimethylsulfoxid

hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

hmotnostní spektrometrie s elektrosprejem

plynový chromatograf

isotermální titrační kalorimetrie

hmotnostní spektrometrie

nukleární magnetická rezonance

tetrahydrofuran

tenkovrstvá chromatografie
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