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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Petra Janovského svojí povahou zapadá do problematiky, jíž je systematicky
věnována pozornost ve výzkumné skupině Roberta Víchy. Na mysli mám přípravu ligandů pro
pokročilé supramolekulární systémy, u nichž je, po úspěšné syntéze, detailně studováno chování ve
vztahu k vybraným makrocyklickým sloučeninám, zejména cyklodextrinům a cucurbit[n]urilům.

Petrovým úkolem bylo pokusit se připravit tritopický ligand obsahující v terminálních pozicích 1-
fenyladamantanové motivy vzájemně spojené alifatickým linkerem obsahujícím šest atomů uhlíku,
umožňujícím uvažované sloučenině jistou flexibilitu.

Od prvního okamžiku, kdy Petr vstoupil do laboratoře, byla radost sledovat nefalšovaný
entuziazmus, s nímž se pouštěl do práce, čímž nemám na mysli jen samotné provádění organických
syntéz, ale také hledání a navrhování nových a nových postupů (vždy, když ten, o jehož vhodnosti
jsme byli dopředu skálopevně přesvědčeni, nevedl k očekávanému cíli). Stranou bych velmi nerad
ponechal také Petrovu ochotu kdykoliv podat pomocnou ruku komukoliv, kdo o to požádal (no
vlastně, i tomu, kdo o to z jakéhokoliv důvodu nepožádal, ale očividně to potřeboval).

Petr dokázal při řešení více či méně závažných problémů objevivších se při zpracování jeho
diplomové práce (a že jich nebylo málo) velmi efektivně zužitkovat znalosti nabyté v průběhu studia.
Nejen proto jsem přesvědčen, že bylo by záhodno, aby pokračoval ve studiu doktorském, o čemž
jsme spolu vedli rozsáhlý dialog nad zlatavým mokem. Šťasten budiž ten, kdo jej bude mít ve svém
týmu.

Za jedinou skvrnu ulpěvší na naší dosavadní spolupráci považuji snad jen nedostatek času, který
jsem byl schopen Petrovi, v důsledku mého pracovního vytížení, věnovat.

Závěrem si dovolím ještě jednou ocenit úsilí, které Petr v průběhu řešení diplomové práce vynaložil,
jeho pracovitost a samostatnost budiž příkladem nejen studentům. Bez jakéhokoliv váhání
doporučuji Petrovu diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nebyl nalezen byť jediný Petrově práci se
podobající dokument. Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nemám žádné otázky.
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